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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 관촌중학교 (단위 : 천원)

추경4회 446,879 402,312 44,567 11.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,820 65,196 14.5

학생복지/교육격차 해소 21 70,417 15.7

기본적 교육활동 -1,122 79,681 17.8

선택적 교육활동 -1,047 24,914 5.5

교육활동 지원 55,160 114,689 25.6

학교 일반운영 -6,425 91,982 20.5

학교 재무활동 -200 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 2.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 45,160 396,848 88.8

자체수입 학부모부담수입 -183 32,430 7.2

자체수입 행정활동수입 -410 1,990 0.4

기타수입 전년도이월금 0 5,611 1.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 406,848 361,688 45,160

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 396,848 351,688 45,160

1.교육비특별회계전입금수입 396,848 351,688 45,160

1.학교회계전입금 396,848 351,688 45,160

1.학교운영비전입금 202,547 202,547 0

2.목적사업비전입금 194,301 149,141 45,160(성립전)계약제교원인건비(정원외 기간제교원 인건비) : 
(52,653,000원 × 1교) - 52,453,000원 =

200,000

(성립전)순회교사 여비 및 농어촌학교 순회수당

 : (4,780,000원 × 1교) - 2,820,000원 =
1,960,000

(성립전)학교도서관 현대화 사업비 : 

40,000,000원 × 1교 =
40,000,000

(성립전)과학과 교구구입비 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

2.자체수입 34,420 35,013 -593

1.학부모부담수입 32,430 32,613 -183

1.수익자부담수입 32,430 32,613 -183

1.급식비 18,349 18,532 -183

1.급식비 18,349 18,532 -183교직원급식비 : -3,400원×27명×2일 = -183,000

2.방과후학교활동비 12,581 12,581 0

1.방과후학교활동비 12,581 12,581 0

3.졸업앨범비 1,500 1,500 0

1.졸업앨범비 1,500 1,500 0

2.행정활동수입 1,990 2,400 -410

1.사용료및수수료 1,500 1,600 -100

1.사용료및수수료 1,500 1,600 -100

1.사용료 1,500 1,600 -100강당사용료 및 시설대여료 : -100,000원×1교= -100,000

2.기타행정활동수입 490 800 -310

1.이자수입 270 400 -130
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이자수입 270 400 -130정기예금이자수입 : -130,000원×1회= -130,000

2.기타행정활동수입 220 400 -180

1.기타행정활동수입 220 400 -180기타 행정활동수입 : -180,000원×1회= -180,000

3.기타수입 5,611 5,611 0

1.전년도이월금 5,611 5,611 0

1.순세계잉여금 5,611 5,611 0

1.순세계잉여금 5,611 5,611 0

1.순세계잉여금 5,611 5,611 0

세입합계 446,879402,312 44,567
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 65,196 67,016 -1,820

1.기타 교직원보수 62,970 62,770 200

1.교직원대체인건비 62,970 62,770 200

1.교원대체인건비 62,970 62,770 200

1.기간제교원인건비 57,281 57,281 0  

2.맞춤형복지비 200 0 200(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

3.기간제교원법정부담

금
5,489 5,489 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,226 4,246 -2,020

1.교직원연수 636 906 -270

1.직무연수 180 300 -120

1.일반수용비 180 300 -120교육경비  -120,000원×1명= -120,000

2.정보화연수 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150교육경비  -150,000원×1명= -150,000

3.자율연수 456 456 0

1.일반수용비 456 456 0  

2.교직원복지 1,590 3,340 -1,750

1.교직원후생복지지원 100 500 -400

1.교직원복지비 100 500 -400후생복지비  -50,000원×8회= -400,000

2.교직원문화행사 650 2,000 -1,350

1.일반수용비 650 2,000 -1,350차량임차등  -1,350,000원×1회= -1,350,000

3.특근매식비 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0  

2.학생복지/교육격차 해소 70,417 70,396 21

1.급식 관리 19,611 19,464 147

1.학교급식운영 19,611 19,464 147

1.비조리교급식비 14,395 14,212 183

1.전출금 14,395 14,212 183비조리교급식비전출  183,000원×1회= 183,000

2.우유급식비 4,320 4,320 0
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1.우유대금 4,320 4,320 0  

3.급식도우미인건비부담금 396 432 -36

1.기간제직원인건비 396 432 -36
급식도우미인건비부담금  -18,000원×2명

×1월=
-36,000

4.급식기구구입비부담금 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.보건 관리 11,654 11,780 -126

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,118 7,263 -145

1.보건실운영 3,450 3,440 10

1.일반수용비 222 200 22운영용품  22,000원×1종= 22,000

2.운영수당 493 500 -7보건(성)교육강사비  -7,000원×1회= -7,000

3.학생복지비 2,735 2,740 -5약품구입  5,000원×1종= 5,000

침구세탁비  -10,000원×1회= -10,000

2.학생건강검사 968 923 45

1.학생복지비 968 923 45건강검사(비만 1학년)  -145,000원×1회= -145,000

건강검사(정상 1학년)  190,000원×1회= 190,000

3.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비및치료비  -20,000원×10회

=
-200,000

4.정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0금연교실 운영  -18,000원×1회= -18,000

오원축제 체험부스 운영  18,000원×1회= 18,000

2.학교환경위생관리 4,536 4,517 19

1.먹는물관리 3,591 3,572 19

1.일반수용비 3,591 3,572 19수질검사료  19,000원×1회= 19,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 450 450 0
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1.일반수용비 450 450 0  

3.교육격차 해소 12,581 12,581 0

1.방과후학교활동비지원 12,581 12,581 0

1.농어촌대상자지원 12,581 12,581 0

1.학생지원금 12,581 12,581 0  

4.학생복지 26,571 26,571 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선지원사업 농어촌연계학교사업비(목적)3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생복지운영 23,071 23,071 0

1.학생교과서구입 11,912 11,912 0

1.교육운영비 11,912 11,912 0  

2.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.통학차량(임차)운영 9,659 9,659 0

1.일반수용비 5,648 3,974 1,674차량수리비/소모품비  1,674,000원×1회= 1,674,000

2.연료비 3,611 5,285 -1,674차량유류비  -167,400원×10회= -1,674,000

3.교직원복지비 400 400 0  

3.기본적 교육활동 79,681 80,803 -1,122

1.교과 활동 40,199 38,081 2,118

1.교과활동지원 13,755 13,220 535

1.교수학습지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
수업장학컨설팅운영용품  -300,000원×1회

=
-300,000

2.교과협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

3.기초학력지도 3,510 3,600 -90

1.운영수당 3,510 3,600 -90강사료  -30,000원×3시간= -90,000

4.자기주도학습운영 3,465 4,500 -1,035
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 3,465 4,500 -1,035강사료  -15,000원×69시간= -1,035,000

5.보충과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.순회교사운영[목적] 4,780 2,820 1,960

1.여비 3,580 2,220 1,360
(성립전)공립중학교 순회교사 여비(음악) 

 20,000원×43회×1명=
860,000

(성립전)공립중학교 순회교사 여비(미술) 

 (17,000원×36회×1명)-112,000원=
500,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)농어촌학교 순회교사 수당(음악) 

 50,000원×6월×1명=
300,000

(성립전)농어촌학교 순회교사 수당(미술) 

 50,000원×6월×1명=
300,000

7.으뜸인재(맞춤형 학력신장) 사업비(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.국어교과활동 783 800 -17

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물지원 783 800 -17

1.학습준비물 783 800 -17수업및학습용품  -17,000원×1회= -17,000

3.사회교과활동 400 1,100 -700

1.교과운영 100 700 -600

1.교육운영비 100 700 -600교육용품(사회,역사)  -400,000원×1회= -400,000

교육용품(도덕)  -200,000원×1회= -200,000

2.학습준비물지원 300 400 -100

1.학습준비물 300 400 -100수업및학습용품  -100,000원×1회= -100,000

4.수학교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

4 발행일 : 2018-03-27



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.과학교과활동 7,150 4,800 2,350

1.교과운영 3,350 4,000 -650

1.비품구입비 3,350 4,000 -650과학교구확충  -650,000원×1회= -650,000

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.과학과 교구구입비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)과학과 교구구입(빛합성 실험장치

외 12종)  3,000,000원×1회=
3,000,000

6.체육교과활동 4,850 4,900 -50

1.교과운영 4,850 4,900 -50

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.비품구입비 1,350 1,400 -50자산취득성교구  -50,000원×1회= -50,000

7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.학습준비물지원(음악/미술) 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.교과운영(음악) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.외국어교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

9.특수교육교과활동 8,191 8,191 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.사회적응교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.장애이해교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.특수교육지도사인건비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

5.특수교육대상자 치료지원비(목적) 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

6.특수교육대상자 통학비(목적) 191 191 0

1.학생복지비 191 191 0  

10.전문교과활동 1,920 1,920 0

1.교과운영(기술,가정) 450 450 0

1.교직원복지비 50 50 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 1,470 1,470 0

1.학습준비물 1,470 1,470 0  

2.창의적 체험활동 24,982 28,222 -3,240

1.자율활동 16,016 16,623 -607

1.학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.과학경연대회 231 300 -69

1.교육운영비 231 300 -69대회출전경비및용품  -69,000원×1회= -69,000

3.임실영어축제팝송대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학생회활동 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

5.체육대회 958 958 0

1.교육운영비 958 958 0  

6.체육대회출전경비 1,302 1,840 -538

1.교육운영비 1,302 1,840 -538대회출전경비및용품  -538,000원×1회= -538,000

7.[국고-기초]농촌유학협력학교 특화프로그램 지원사업(보조금)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
축제운영(체험부스운영)  -186,000원×1회

=
-186,000

축제운영(먹거리 장터)  -28,000원×1회= -28,000
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

축제운영(공연팀 준비물 지원)  9,000원

×1회=
9,000

돌봄공감활동(공감여행)  2,000원×1회= 2,000

돌봄공감활동(스포츠활동)  1,000원×1회= 1,000

돌봄공감활동(돌봄지원 운영)  200,000원

×1회=
200,000

돌봄공감활동(사.부.자 동행 등반)  1,000

원×1회=
1,000

임실 역사,문화 현장체험학습  1,000원×1

회=
1,000

8.사제동행등반대회 185 185 0

1.교육운영비 185 185 0  

2.현장체험학습활동 2,308 4,659 -2,351

1.졸업여행 1,035 3,386 -2,351

1.교육운영비 1,035 3,386 -2,351숙박비  -732,000원×1회= -732,000

차량임차료  -650,000원×1대×2일= -1,300,000

식비,간식비(학생,교직원)  -260,000원×1

회=
-260,000

입장료(학생,교직원)  -59,000원×1회= -59,000

2.학생회임원수련활동 1,273 1,273 0

1.교육운영비 1,273 1,273 0  

3.동아리활동 2,850 2,850 0

1.학생동아리활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

2.준거집단활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학교스포츠클럽활동 전담교사 활동비(목적)500 500 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.목적사업업무추진비 180 180 0  

5.학교스포츠클럽활동비(목적) 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

4.진로활동 3,808 4,090 -282

1.진로체험활동 668 950 -282

1.운영수당 0 250 -250강사비(직업인특강)  -250,000원×1회= -250,000

2.교육운영비 668 700 -32진로체험운영비  -32,000원×1회= -32,000

2.자기이해활동 1,440 1,440 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 540 540 0  

3.진로체험활동비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로체험버스운영지원비(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.자유학기 활동 14,500 14,500 0

1.자유학기제활동 14,500 14,500 0

1.전북형자유학기제운영지원(목적) 14,500 14,500 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0  

2.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 24,914 25,961 -1,047

1.방과후학교 운영 15,479 15,581 -102

1.방과후학교운영 15,479 15,581 -102

1.특기적성교육 2,898 3,000 -102

1.운영수당 2,640 2,700 -60강사료  -30,000원×2시간= -60,000

2.교육운영비 258 300 -42수업용품등  -42,000원×1종= -42,000

2.농어촌 방과후학교 운영비(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,300 5,300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.방과후학교 일반형 교육지원비(보조금)5,581 5,581 0

1.운영수당 4,880 4,500 380특기적성 강사료  30,000원×8시간= 240,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

교통비(외부강사)  10,000원×14일= 140,000

2.교육운영비 701 1,081 -380수업재료 및 교재 구입  -38,000원×10개= -380,000

2.독서활동 9,020 9,965 -945

1.독서활동운영 9,020 9,965 -945

1.도서관운영 580 750 -170

1.교육운영비 580 750 -170도서관행사운영  -170,000원×1회= -170,000

2.비품구입비 0 0 0  

2.독서활동운영 6,311 6,900 -589

1.교육운영비 94 400 -306연속간행물 구독  -306,000원×1회= -306,000

2.도서구입비 6,217 6,500 -283도서구입  -283,000원×1회= -283,000

3.독서강연 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

4.독서캠프운영 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0  

5.독서교실운영 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0  

6.문학기행 308 494 -186

1.교육운영비 308 494 -186문학기행  -186,000원×1회= -186,000

3.기타 선택적 교육활동 415 415 0

1.기타선택적교육운영 415 415 0

1.두드림학교운영 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0  

2.대학생 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 114,689 59,529 55,160

1.교무업무 운영 7,481 8,421 -940

1.교무학사운영 7,481 8,421 -940

1.교무학사운영 2,567 2,567 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,567 2,567 0  

2.교육과정/진학지도 설명회운영 193 393 -200

1.운영수당 0 200 -200학부모교육강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.일반업무추진비 193 193 0  

3.입학식및졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.교육과정평가(학생평가) 721 961 -240

1.교육운영비 721 961 -240교과우수상시상품  -240,000원×1회= -240,000

5.교육활동홍보 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500학교신문  -500,000원×1회= -500,000

6.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 9,468 9,568 -100

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 8,620 8,620 0

1.폭력자치위원회운영 400 400 0

1.운영수당 320 320 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.어깨동무학교 프로그램 운영비(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 348 448 -100

1.안전교육 348 448 -100

1.운영수당 100 200 -100안전교육강사비  -100,000원×1회= -100,000
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2.교육운영비 248 248 0  

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.혁신학교 교육과정 운영비(목적) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 6,400 6,400 0  

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

4.학습지원실 운영 12,604 12,904 -300

1.방송실운영 200 500 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300운영용품  -50,000원×2회= -100,000

방송장비수리  -100,000원×2회= -200,000

2.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.정보화실운영 12,404 12,404 0

1.학교정보화지원 2,404 2,404 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.기타자산취득비 404 404 0  

2.소프트웨어(SW)교육 학습 구축학교운영(목적)10,000 10,000 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.비품구입비 9,920 9,920 0  

5.교육여건 개선 74,136 17,636 56,500

1.교육환경개선 74,136 17,636 56,500

1.교육환경개선비품 9,207 6,707 2,500

1.비품구입비 9,207 6,707 2,500학교환경개선공통비품  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.컴퓨터구입 24,929 10,929 14,000

1.비품구입비 24,929 10,929 14,000
교직원 및 학생PC(모니터포함)  1,000,000

원×14대=
14,000,000

3.학교도서관 현대화사업비(목적) 40,000 0 40,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 6,413 0 6,413
(성립전)도서관 현대화 사업 시설공사  

6,413,000원×1회=
6,413,000

2.비품구입비 33,587 0 33,587
(성립전)도서관 비품 구입(컴퓨터 외 16종

)  33,587,000원×1회=
33,587,000

6.학교 일반운영 91,982 98,407 -6,425

1.학교기관 운영 29,131 34,189 -5,058

1.부서기본운영 28,956 33,944 -4,988

1.교무실운영 13,752 17,382 -3,630

1.일반수용비 4,600 4,710 -110운영용품  -210,000원×1회= -210,000

소모품  50,000원×3종×1회= 150,000

프린터토너등  200,000원×1종×1회= 200,000

사무용기기유지보수비  -50,000원×5종×1

회=
-250,000

2.여비 9,152 12,672 -3,520관내외출장여비  -80,000원×22명×2월= -3,520,000

2.교장실운영 6,257 7,047 -790

1.일반수용비 0 300 -300사무용품비  -200,000원×1회= -200,000

방석세탁및용품구입  -100,000원×1회= -100,000

2.여비 460 960 -500관내외출장여비  -500,000원×1명= -500,000

3.일반업무추진비 2,797 2,787 10교직원경조사비  -50,000원×3회= -150,000

교직원간담회  160,000원×1회= 160,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 8,947 9,515 -568

1.일반수용비 6,661 7,029 -368사무용품구입  291,200원×1회= 292,000

복사용지구입  -290,000원×1회= -290,000

침구류세탁  -100,000원×1회= -100,000

사무용기기유지보수비  -90,000원×3종×1

회=
-270,000

2.기타공공요금 126 126 0  

3.여비 1,960 2,160 -200관내외출장여비  -50,000원×4명= -200,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 175 245 -70

1.교육공무직인건비 175 245 -70
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1.무기계약직원인건비 175 245 -70초과근무수당  -7,000원×1명×10시간= -70,000

2.시설 장비 유지 59,398 57,718 1,680

1.학교시설장비유지 59,398 57,718 1,680

1.공공요금및제세공과금 33,205 29,265 3,940

1.전기요금 20,140 17,640 2,500전기요금  2,500,000원×1월= 2,500,000

2.상하수도료 4,600 3,160 1,440상하수도요금  120,000원×12월= 1,440,000

3.기타공공요금 8,465 8,465 0  

2.연료비 540 810 -270

1.연료비 540 810 -270냉난방용기기유류비  -1,350원×200리터= -270,000

3.시설관리용역료 5,376 8,176 -2,800

1.일반수용비 5,376 8,176 -2,800건물청소용역비  -1,400,000원×2동×1회= -2,800,000

4.시설일반관리비 11,934 11,224 710

1.일반수용비 11,534 10,824 710시설소모품구입비  20,000원×1종×50개= 1,000,000

시설물유지일용직인건비  -60,000원×4명

×1회=
-240,000

학교행사공제회비  -1,000원×50명= -50,000

2.교직원복지비 400 400 0  

5.화장실관리 5,400 5,300 100

1.일반수용비 5,400 5,300 100화장실소모품구입  100,000원×1회= 100,000

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

7.폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

8.체육관관리 53 53 0

1.일반수용비 53 53 0  

3.학교운영 협력 3,453 6,500 -3,047

1.학교운영위원회운영 800 900 -100

1.학교운영위원회운영 800 900 -100

1.여비 0 100 -100교육청등 회의참석여비  -20,000원×5회= -100,000
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2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,653 5,600 -2,947

1.학부모학교참여 450 3,000 -2,550

1.일반수용비 450 3,000 -2,550학부모돌봄재료구입  -510,000원×5회= -2,550,000

2.학부모교육 40 300 -260

1.여비 40 300 -260학부모교육참석여비  -10,000원×26회= -260,000

3.학부모독서토론 163 300 -137

1.일반수용비 163 300 -137도서구입비  -137,000원×1회= -137,000

4.학교참여지원 학부모회 모집 지원금(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,906 1,906 0  

2.목적사업업무추진비 94 94 0  

3.유관기관협력 0 0 0

1.지역발전협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200예비비  -200,000원×1교= -200,000

세출합계 446,879402,312 44,567
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